
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

Okresní odborné komise – HOLUBŮ 

ČSCH – Okresní organizace PARDUBICE 

 

 
 

 

 

Číslo 1 roku 2017 



 

 

Vážení přátelé, 
 
      Okresní odborná komise holubů pod vedením př. Kropáčka se od letošního roku rozhodla vydávat pro 
chovatele holubů našeho okresu holubářský zpravodaj, který bude obsahovat novinky, mapovat dění 
v našem okresu a dále propagovat chov holubů. Samozřejmě záleží i na Vás, čtenářích zpravodaje, kteří by 
se měli aktivně zapojit do diskuze o jeho obsahu. Očekáváme náměty, postřehy a v neposlední řadě 
propagaci svého chovu. Rádi uvítáme i zapůjčení staré holubářské literatury, která by také mohla obohatit 
informace zpravodaje. Nebojte se proto oslovit členy okresní odborné komise s náměty a nápady. Toto 
vydání zpravodaje berte jako takové nulté číslo, které ukazuje jeden ze směrů, kterým by se jeho obsah 
mohl ubírat. Pro začátek jsou do zpravodaje zařazeny i starší informace, například o orientačních cenách 
holubů, přehledu mistrů ČR v chovu holubů nebo představení ÚOK holubů. Protože nejsem aktivním 
chovatelem holubů, očekávám od Vás všech podporu v odborných záležitostech a problémech. Mohu sice 
mít zajímavý laický pohled na holubářskou problematiku, ale odbornost by měla převažovat. 
     Blíží se vyvrcholení letošní výstavní sezóny, proto mi dovolte popřát Vám mnoho chovatelských 
úspěchů, ať už se jedná o místní, okresní, krajskou nebo celostátní výstavy. Dosažené výsledky pak 
důkladně rozebereme v příštím vydání zpravodaje.  

Jiří Kosek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ústřední odborná komise chovatelů holubů 

 
Wieder Pavel, - předseda - koordinace činnosti, legislativa 
1.máje 258, 747 35 Hněvošice 
mobil: 603 532 286 
e-mail: wiederpavel@seznam.cz 
 
Matouš Ondřej, Mgr., - místopředseda - organizace činnosti chovatelských klubů a okresních odborných komisí, výstavnictví, 
finance 
Třešňová 3021, 289 23, Milovice 
mob. 775 994 339 
e-mail: ondra.matous@centrum.cz, matous@vll.cz 
 
Holaň Jiří, - předseda komise sboru posuzovatelů 
U Obory 429, 747 15 Šilhéřovice 
mobil: 721 113 007 
e-mail: holan.jiri@email.cz 
 
Kristek Jiří, - člen – plemenné chovy, šlechtění a plemenitba 
U Hájenky 112, 788 13 Vikýřovice 
tel.byt: 583 218 338 
mobil: 723 505 006 
e-mail: georgekristek@seznam.cz 
 
Veselý Alexandr, Mgr. Bc., - člen - předseda komise pro standardy, zástupce ČR v strukturách EE, propagace, tisk 
Zámecká 884, 696 32 Ždánice 
mobil: 776 700 862 
e-mail: ave.com@seznam.cz 
 
 
Berná Lucie, tajemnice 
tel. zam.: 284 683 453 
mobil: 733 531 070 
e-mail: holubi@cschdz.eu 
 
 
 
 
 
 

MISTŘI ČR V CHOVU HOLUBŮ NA ROKY 2017 - 2018 
Chramosta Jiří            Maltéz modrý černopruhý         758 

Barták Pavel Moravský pštros černý                            762 

Slabý Josef Moravský pštros žlutý                             760 

Otruba Miroslav Ing. Moravský pštros modrý černopruhý    758 

Otruba Miroslav Ing. Moravský pštros modrý bělopruhý            761 

Kutra  Radim Rys  modrý šupkatý                                  759 

Kristek  Jiří Rys  stříbrný šupkatý                                759 

Matouš  Ondřej Mgr. Gigant  tmavý kapratý                             765 

Kunhart  Josef Dragoun modrý černopruhý                   758 

Wieder  Pavel Ostravská bagdeta bílá                            768 

Kropáček  Jaromír Česká bagdeta červená bělopruhá                758 

Wieder  Pavel Slezský voláč černá straka                      762 

Bek  Zdeněk Český stavák černý sedlatý                             760 

Veselý Alexandr Mgr. Kudrnáč žlutý bělouš                               764 

Barcuch Dušan Rakovnický kotrlák bílý                            759 

Barcuch  Dušan Rakovnický kotrlák červený sedlatý           766 

 

 

mailto:wiederpavel@seznam.cz
mailto:ondra.matous@centrum.cz
mailto:matous@vll.cz
mailto:holan.jiri@email.cz
mailto:georgekristek@seznam.cz
mailto:ave.com@seznam.cz
mailto:holubi@cschdz.eu


 
Orientační ceny okrasných a užitkových holubů 
 

I. Rozdělení plemen 
 
A) plemena nejvyšší chovatelské náročnosti (vyžadující speciální péči) Krátkozobí rejdiči, rackové, komárenský rejdič, velcí 
(dlouhonozí) voláči a hanácký voláč, vídeňský slepičák, maltéz, norimberská bagdeta, indián, kariér, parukář. 
B) atraktivní plemena s požadavkem především na dokonalost tělesných tvarů a dalších optických znaků Rousná plemena ze 
skupiny holubů okrasných (barevných), ostatní plemena ze skupiny plemen holubů bradavičnatých, strukturových, slepičáků a 
holubů obrů, voláči – brněnský, zakrslý a balonový. 
C) běžná plemena voláčů, holubů užitkových a bezrousá plemena holubů polního typu bezrousá plemena skupiny holubů 
okrasných (barevných), středozobí, dlouhozobí a postavoví rejdiči, střední voláči, plemena holubů skupiny užitkových. 
 
Kategorizace je provedena dle českých vzorníků. Plemena, která nejsou do sborníku českých vzorníků pojata, lze do této 
systematiky zařadit ve smyslu shora uvedené kategorizace.  
 
II. Ceny holubů  
 
Bodové hodnocení Kategorie A B C 

 A B C 

 95 a více  1 100 Kč 900 Kč 700 Kč 

 92 - 94 700 Kč 500 Kč 400 Kč 

 89 - 91 300 Kč 200 Kč 150 Kč 

 86 - 88 200 Kč 150 Kč 100 Kč 

 83 - 86 150 Kč 100 Kč 80 Kč 

 82 a méně včetně výluky 75 Kč 75 Kč 75 Kč 

 NEOCENĚN 200 Kč 200 Kč 200 Kč 

 
Orientační ceny se stanovují pro potřeby likvidace škod vzniklých na holubech. Výši ručení za škody vzniklé na výstavách ČSCH 
deklaruje pořadatel výstavy ve výstavních podmínkách. Pro prodej mezi chovateli nejsou závazné. 
Kvalita holubů je odvislá od jejich posledního hodnocení. Vznikne-li škoda na holubu, který nebyl nikdy hodnocen (nebo nelze-li 
ocenění doložit platným oceňovacím lístkem), proplácí se zpravidla pouze paušální náhrada 200 Kč pro všechny kategorie. Totéž 
platí u holuba doloženého oceňovacím lístkem NEOCENĚN. 
 
Ceny holubů jsou stanoveny s ohledem na současné tuzemské relace (nelze je srovnávat s cenami holubů v zahraničí. 
 
Orientační ceny pro řízený odprodej holubů z PCH (centrálně řízená plemenitba- viz Směrnice pro uznávání PCH, ÚOK 2005) se 
stanoví tak, že ke shora uvedeným sazbám pod č. 1-3 se ve všech kategoriích připočtou následující paušální částky: 95 bodů a výše 
- 200 Kč, 92-94bodů - 150 Kč 89- 91 bodů - 100 Kč. 
 
Schváleno ÚOK chovatelů okrasných a užitkových holubů dne 29. června 2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PTAČÍ CHŘIPKA V ČR v roce 2017 

Začátkem roku 2017se ptačí chřipka po deseti letech znovu objevila v ČR. Jednalo se o vysoce patogenní 

kmen H5N8. Výraz vysoko patogenní ptačí chřipka však neznamená, že zahubí všechny ptáky, kteří se s ní 

setkají. Ptačí chřipka není žádná novinka, jako klasický ptačí mor ji znali i naši předkové, především u 

drůbeže. Někdy se v chovu objevila, část drůbeže pošla, odolná část přežila 

Ptačí chřipka (dříve také klasický mor drůbeže) je onemocnění ptáků způsobované chřipkovými viry typu A, 

které postihuje primárně ptactvo a pouze výjimečně může být přeneseno na některé druhy savců. Uvedený vir 

sice není pro člověka nebezpečný, ale může zmutovat. 

Státní veterinární správa potvrdila začátkem ledna letošního roku ohniska ptačí chřipky v Ivančicích a 

Moravském Krumlově na Jižní Moravě a následně se ohniska objevila v Brodě nad Dyjí (Břeclavsko), v 

Lázních Toušeň (Praha - východ), Hluboké nad Vltavou, Náchodě, v Lověšicích na Olomoucku a v 

Chotčinách (Táborsko) atd. Následkem toho vydala Státní veterinární správa zákaz svodu ptactva (výstavy, 

trhy apod.). Následně jsme byli svědky likvidace zvířat v ohniscích nákazy takříkajíc v přímém přenosu.  

Bohužel do nastalého zmatku a hysterie, která vypukla, došlo i na likvidaci chovů holubů.  Výskyt ptačí 

chřipky přitom nebyl u holuba domácího nikdy prokázán. Holuba toto onemocnění nezasahuje a není 

s největší pravděpodobností ani jeho přenašečem. Z tohoto důvodu ÚV ČSCH vstoupil do jednání se Stání 

veterinární správou o ukončení likvidace holubů v ohniscích nákazy. Toto se celkem brzy podařilo, ovšem 

k likvidaci některých chovů holubů mezitím bohužel již došlo. Nakonec po necelých 3 měsících zákazu 

svodu ptactva, byl tento zákaz Státní veterinární správou zrušen. Ačkoliv stát přislíbil finanční náhrady za 

zlikvidované kusy drůbeže a holubů, vyplácení peněz zatím vázne.  

Sepsal: Kosek Jiří 

 
 
 
 
 

 
OZNÁMENÍ 

 
Okresní odborná komise s lítostí oznamuje chovatelské veřejnosti, že nás navždy opustil zapálený chovatel, 
posuzovatel holubů a opravdový přítel JOSEF BRANDEJS. Zemřel v sobotu dne 24.6.2017 ve věku 
nedožitých 70 let. Pepík byl špičkovým chovatelem moravských pštrosů, člen klubu, velice uznávaným 
posuzovatelem holubů, člen komise sboru posuzovatelů holubů a aktivní člen ZO Holice. Za celoživotní 
obětavou práci získal vyznamenání za zásluhy o chovatelství III., II. a I. stupně a čestné uznání ÚV ČSCH. 
Odešel člověk, který vykonal pro chovatelství mnoho dobrého. Čest jeho památce.  

 
 
 
 
 



PŘELOUČ 
57. Tradiční velikonoční výstava drobného zvířectva a exotů ve dnech  15.-16.4. 2017 

Celkem - vystavovatelů  153  

              - zvířat                922 

 

Holub: 

Vystaveno: 263 ks  

Vystavovatelů: 37 

Plemen a barevných rázů: 48 

1 čestná cena udělena průměrně na 16,47 ks a 2,3 vystavovatele (celkem 16 x P+ čc) 

 

Posuzovatelé: 

KNOTNER Jiří 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl. 

Počet 1 7 13 32 20 11 2 

Průměr: 94,1429 

 

KLEPEŠTA Karel 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl. 

Počet 5 7 12 29 21 11 3 

Průměr: 94,0235 

 

ŠČEBEL Jiří 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl. 

Počet   10 20 27 20 9 3 

Průměr: 93,9767 

Celkové průměrné hodnocení: 94,05 b. 

 

Ocenění:  

Gigant  Mastík Zdeněk  6x 575 b. Pohár - nejlepší kol. 

Rys modrý bělopruhý Šec Martin   96 b. Pohár - nejlepší holub 

Parukář Franc Matyáš, MCH 6x  569 b. Pohár - nejlepší  MCH 

Gigant Florián Ladislav   96 b. Čestná cena 

Prácheňský káník Motyčka Jiří  96 b. Čestná cena 

Texan Naňka Josef  96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená bělopruhá Kropáček Jaromír  96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš   96 b. Čestná cena 

King tygr černobílý Semerád Miroslav   96 b. Čestná cena 

Brněnský voláč Mach Jiří   96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří   96 b. Čestná cena 

Kudrnáč bílý chocholatý Hrachovina Jaromír, MCH   96 b. Čestná cena 

Koburský skřivan stříbřitý pruhový Doležel Prokop    96 b. Čestná cena 

Kudrnáč bílý Smolík Lukáš, MCH   96 b. Čestná cena 

Staroholandský kapucín stříkaný  Smolík Josef   96 b. Čestná cena 

Anglický výstavní tipler Voženílek Josef   96 b. Čestná cena 

 

I přes poměrně nevýhodný termín, se v Přelouči sešlo 263 holubů. Holubi byli umístěni jednotlivě v klecích (195 ks) a 

zbytek v deseti voliérách. Posuzování se ujali posuzovatelé Klepešta, Ščebel a za nemocného př. Brandejse, př. 

Knotner. Holubům opět dominovali giganti př. Mastíka a př. Floriána. Vítěz se rekrutoval z rysů modrých bělopruhých 

př. Šece. Potěšila účast našich národních plemen: moravský pštros, česká bagdeta (7 barevných rázů), moravská 

bagdeta, brněnský voláč, český stavák, česká čejka nebo český voláč sivý. Potěšitelná je i účast 6 mladých chovatelů 

(z toho 2 z okr. Pardubice).  



Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 1 3 

Holice 3 30 

Pohřebačka 1 6 

Přelouč 4 49 

Svinčany 5 35 

Vlčí Habřina 3 15 

Celkem 17 138 

 

Vyhodnocení kolekcí K6 od chovatelů okr. Pardubice 

Plemeno Jméno Celkem bodů 

Rys modrý bělopruhý ŠecMartin ( ZO Přelouč) 571 

Brněnský voláč Mach Jiří (ZO Vlčí Habřina) 569 

Výstavní tipler Voženílek Josef (ZO Svinčany) 568 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří (ZO Pohřebačka) 568 

Staroholandský kapucín Smolík Josef (ZO Přelouč) 568 

Texan Naňka Josef (ZO Svinčany) 567 

Česká bagdeta bílá Zeman Luboš (ZO Holice) 566 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš (ZO Holice) 566 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš (ZO Holice) 566 

Výstavní tipler Kmoníček Jaroslav MCH (ZO Svinčany) 566 

Česká bagdeta Kropáček Jaromír (ZO Holice) 563 

Koburský skřivan stříbřitý kapratý Doležel Prokop (ZO Přelouč) 563 

Koburský skřivan stříbřitý pruhový Doležel Prokop (ZO Přelouč) 563 

Kudrnáč Šebesta Jaroslav (ZO Svinčany) 562 

Ledňák kapratý Kern Jaroslav (ZO Svinčany) 561 

Parukář červený Smolík Lukáš  MCH (ZO Přelouč) 558 

                
rys modrý bělopruhý - př. Šece Martina - vítěz výstavy                      kudrnáč bílý chocholatý mladého chovatele Jaromíra                 

Hrachoviny oceněný 96b. a čestnou cenou 

sepsal Kosek Jiří 



 

Přehled počtu členů v jednotlivých chovatelských klubech 

 

 

česká bagdeta černá šupinatá – 97 bodů -šampión Pardubického kraje roku 2015 – chovatel Uhlíř Zdeněk  

 



Pozvánka na 11. krajskou soutěžní výstavu drůbeže, holubů a králíků 

Pardubického kraje Lanškroun 2017 

 

 

Lanškrounští chovatelé a členové ZO ČSCH vás srdečně zvou na 11. krajskou výstavu králíků, 

holubů, drůbeže a jiných drobných zvířat, kterou pořádají za podpory Pardubického kraje a města 

Lanškroun, pod záštitou hejtmana Pardubického kraje JUDr. Martina Netolického a senátora 

parlamentu ČR ing. Petra Šilara. 

 

Výstava se bude konat 8. a 9. září 2017 (v pátek 8 – 18 hod. a sobotu 8 - 18hod.) 

v prostorách 1. a 2. nádvoří zámku v Lanškrouně. V rámci výstavy bude probíhat soutěž okresů 

Pardubického kraje a soutěž mladých chovatelů Pardubického kraje. 

 

Součástí výstavy budou doprovodné expozice jiných hospodářských zvířat jako  

ovce, kozy, nutrie nebo bažanti. 

Na výstavišti budou také prodejní stánky cukrovinek, potřeb pro chovatele, krmiv pro zvířata, prodej zvířat a  

prodejvýrobků našich sponzorů jako např. krmiv zn. Energis od firmy De Heus, a.s.  nebo uzenin Bocus a.s. 

Letohrad. Předvedení výrobků firmy BRAVO Jablonné nad Orlicí a další. 

 

Výstava je pořádána souběžně s turistickým pochodem Lanškrounská kopa,  

sobotu je možné shlédnout nebo navštívit bohatý kulturní program, který je také doprovodným programem 

obou akcí v rámci tohoto programu je možno shlédnout divadelní představení pohádky pro děti v přírodním 

areálu, přímo pod zámkem. 

 

Děti mají vstup zdarma. 

 

Výstava probíhá jako vždy za každého počasí.  

Návštěvníci mohou využít kobčerstvení a posezení prostory přírodního zastřešeného hlediště pro koncerty a 

kompletnísociální zázemí přímo v areálu výstaviště. 

Na Vaši návštěvu se těší členové ZO ČSCH Lanškroun 

 

                                                                         L. Huf předseda ZOČSCH Lanškroun v.r. 

                                                            JUDr.  M. Papoušek předseda výstavního výboru v.r. 

 



POZVÁNKA  K NÁVŠTĚVĚ  A  OBESLÁNÍ  XVII. CELOSTÁTNÍ  VÝSTAVY VÝLETKŮ 
KINGŮ, OKRESNÍ VÝSTAVY HOLUBŮ A SPECIÁLNÍ VÝSTAVY PŠTROSŮ POBOČKY 
HRADEC KRÁLOVÉ 22.10.2017.                          

 Výstava se koná v chovatelském středisku ZO-ČSCH Holice u nádraží ČD. Výstavní podmínky:  

  Uzávěrka přihlášek  dne 3.ŘÍJNA 2017.                                                                                                   
Z.O. Holice pořádá při výstavě výletků kingů, okresní výstavu holubů okresu Pardubice.    Soutěží se s pěti 
člennými kolekcemi jednoho plemene a barevného rázu, prvá až pátá kolekce obdrží poháry. Další čestné 
ceny získají chovatelé na jednotlivce dle počtu vystavených holubů. Soutěží se o titul mistr okresu. 
Vystavovatelé mohou vystavit více kolekcí. Okres na jednu kolekci přispěje 100 Kč. Na okr. výstavu se 
uskuteční společný svoz.  Klecné za 1 kus 30,- Kč.        Katalog s oceněním zvířat v ceně 40,-Kč. je povinen 
každý vystavovatel odebrat ve výstavní pokladně, kde uhradí výstavní poplatky. Posuzování holubů se 
uskuteční v sobotu 21. října 2017 od 8 hodin, bez přístupu veřejnosti. Výstava bude přístupna veřejnosti 
v neděli 22. října od 8 do 13 hodin. Holuby dodejte na výstavu v pátek 20. října 2017 do 20 hodin nebo 
v sobotu 21. října  do 8 hod. 

Přihlášky zasílejte na adresu:  Jaromír Kropáček, Pardubická 75,   533 75  Dolní Ředice   nebo na e-mail:  
kropacek.jaromir@seznam.cz   Mob:  728 254 964 

U KINGŮ – Na výstavu mohou být nahlášeny všechny barevné rázy kingů 2017. Soutěží kolekce 5 kusů 
holubů o poháry.  Jednotlivci budou soutěžit o titul „ Šampion Č.R.“ a čestné ceny. Titul šampion může být 
udělen pouze na zvíře původu Č.R.    Sponzoři výstavy si mohou určit udělení poháru nebo čestné ceny na 
libovolný druh či barvu daného plemene.  

 Chovatelé moravských pštrosů soutěží s kolekcemi 6 holubů. Obdrží čestné ceny na jednotlivce.                                                                                                                                    
Holubi musí být vakcinováni proti pseudomoru, na výstavu dodávejte zvířata zdravá, bez příznaků 
nemoci. Nemocná zvířata, nebo zvířata s příznakem nemoci budou vyřazena z výstavních klecí a izolována 
v karanténě. Veterinární dozor zajištěn 

 Pořadatel ručí za řádné krmení a ošetřování holubů během výstavy. 

Prodej holubů bude zprostředkován pouze přes výstavní pokladnu, 10 % připadne pořadateli výstavy. 
Nahlášená zvířata k prodeji budou mít cenu s navýšením uvedenou v katalogu výstavy. Vystavovatel obdrží 
cenu za holuba uvedenou v přihlášce na výstavu.  

U dodatečného prodeje zaplatí poplatek vystavovatel.                                                     

V neděli ve 12 hodin bude slavnostní předání pohárů a čestných cen vystavovatelům. Součástí výstavy bude 
velký trh holubů ve venkovních prostorech.  V sobotu bude v areálu výstaviště uskutečněno přátelské 
posezení chovatelů kingů a vystavovatelů při vínku a hudbě. Všichni jsou srdečně zváni. Účastníci večírku 
zaplatí poplatek 100,- Kč, dle návrhu chovatelů. 

Zájemci si mohou objednat nocleh:    Penzion Staroholická 466 920 455; Restaurace Skrblík 466 681 466, 
Pension Josífová  603 397 356. Srdečně zvou pořadatelé. 

 

 

 

 

 

mailto:kropacek.jaromir@seznam.cz


 



 
 
 
 



Český svaz chovatelů ZO Svinčany 

Český zahrádkářský svaz ZO Svinčany 
 

 

 

 

POŘÁDAJÍ 

XXXVI. PRODEJNÍ 

CHOVATELSKOU A 

ZAHRÁDKÁŘSKOUVÝSTAVU 

SVINČANY 2017 
23. – 24. září 2017 

sobota 8-17 hod. 

neděle 8-15 hod. 

 

- OKRESNÍ SOUTĚŽNÍ VÝSTAVA KRÁLÍKŮ  
- OKRESNÍ SOUTĚŽNÍ EXPOZICE ZVÍŘAT MLADÝCH CHOVATELŮ 
- SAMOSTATNÁ EXPOZICE HOLUBŮ, DRŮBEŽE, OKRASNÉHO PTACTVA 
A AKVARIJNÍCH RYB 
- CELOSTÁTNÍ VÝSTAVA HOLUBŮ TEXANŮ A MONDENŮ S MEZINÁRODNÍ  ÚČASTÍ 
- ZAHRÁDKÁŘSKÁ VÝSTAVA  OVOCE, ZELNINY, KVĚTIN A KONIFERŮ 
- PRODEJ CHOVNÝCH ZVÍŘAT, CHOVATELSKÝCH A ZAHRÁDKÁŘSKÝCH POTŘEB A 

KRMIV, PRODEJ ZAHRADNÍ TECHNIKY 
 - STÁNKOVÝ PRODEJ A PRODEJ  REGIONÁLNÍCH  PRODUKTŮ 

- DOPROVODNÝ KULTURNÍ PROGRAM, ŽIVÁ HUDBA, MAŽORETKY 
 - OBČERSTVENÍ 
 - PARKOVIŠTĚ    
 

 Vystaveno bude 700 kusů zvířat   Informace: jos.blazek@email.cz 

 



 



 


